
 
  

COMUNE DI NOVARA 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE 

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

Deliberazione N. 255 del 06/05/2025                         
(Proposta N° 271 del 30/04/2025 ) 

 

OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI NOVARA ALL’ AVVISO 
PUBBLICO DEL CEPELL PER LA QUALIFICA “CITTA’ CHE LEGGE 2025-2028” E 
ADOZIONE DEL PATTO LOCALE PER LA LETTURA DELLA CITTA’ DI NOVARA 
 
 

 L’anno duemilaventicinque, il mese di Maggio, il giorno sei, nella sala delle adunanze del 
Palazzo Civico, in cui erano presenti il Sindaco (Presidente) dott. Alessandro Canelli  ed il Segretario 
Generale Dott.ssa Pierluisa Vimercati, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 La seduta si è aperta alle ore 09:40, con l’appello dei presenti effettuato dal Segretario Generale, 
per la verifica della sussistenza del numero legale per la validità della stessa, in esito al quale risulta: 

 
Nome Delega Presenza 
CANELLI ALESSANDRO SINDACO presente 
DE GRANDIS IVAN VICE SINDACO presente 
ARMIENTI TERESA ASSESSORE assente 
FRANZONI ELISABETTA ASSESSORE presente 
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE presente 
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente 
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE presente 
STANGALINI MARIA CRISTINA ASSESSORE presente 
VICENZI MARZIA ASSESSORE presente 
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE assente 

 
 Pertanto la seduta è valida. 
 Partecipa il Direttore Generale Dr. Roberto Moriondo. 
 



N. 255 OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI 
NOVARA ALL’ AVVISO PUBBLICO DEL CEPELL PER LA QUALIFICA 
“CITTA’ CHE LEGGE 2025-2028” E ADOZIONE DEL PATTO LOCALE 
PER LA LETTURA DELLA CITTA’ DI NOVARA 

 
 
La proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata condivisa su Drive in data 05/05/2025 con tutti i componenti 
della Giunta Comunale che, espressamente interpellati dal  Segretario Generale , affermano di averne preso visione 
 
Su proposta dell’Assessore alle Politiche Culturali e Polizia Municipale, Piantanida Luca 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che: 
• il Centro per il libro e la lettura (di seguito Cepell), istituto autonomo del MIC, da alcuni anni promuove nel 

nostro Paese il “Patto locale per la lettura” e ha deciso di valorizzare, d’intesa con l’ANCI-Associazione 
Nazionale Comuni Italiani, quelle Amministrazioni comunali impegnate a svolgere con continuità sul 
proprio territorio politiche pubbliche di promozione della lettura, attribuendo loro la qualifica di “Città che 
legge”; 

• nella Città di Novara, grazie alla sinergica collaborazione tra Biblioteche, Scuole, Associazioni, Librerie, 
Istituzioni e l’Amministrazione stessa sono stati promossi e realizzati negli anni e sono attualmente in corso 
progetti per la promozione della lettura declinata in tutte le sue forme, diversificata per età, contenuti (dalla 
prima alfabetizzazione alla riscoperta dei classici della letteratura antica e moderna) e supporti (dal cartaceo 
al digitale); 

• il Patto per la lettura è uno strumento di governance riconosciuto dalla legge n. 15/2020 “Disposizioni per 
la promozione e il sostegno della lettura”, quale principale mezzo operativo per l'attuazione del Piano 
nazionale d'azione per la promozione della lettura ed è promosso dal Centro per il libro e la lettura nell'ambito 
del progetto nazionale “Città che legge”; 

• la Città di Novara ha approvato: 
◦ con Deliberazione di Giunta n. 329 in data 28/06/2022, il Patto locale per la lettura, di durata triennale, 

sottoscritto dal Sindaco di Novara, come primo firmatario, in data 30/06/2022 con scadenza 30/06/2025; 
◦ con Deliberazioni di Giunta n. 354/2022, 618/2022, 182/2024 l’adesione dei soggetti interessati a 

sottoscriverlo a seguito di pubblicazione sul sito della Biblioteca Civica e diffusione sui canali del 
Comune di Avviso Pubblico per l’adesione; 

• la Città di Novara ha ottenuto dal Cepell la qualifica di “Città che legge” ricevendo il logo ufficiale per il 
biennio 2022-2023 e per il triennio 2024-2025-2026; 

• la Città di Novara nel 2022 ha partecipato al bando “Città che legge. Realizzazione di attività integrate per 
la promozione del libro e della lettura 2002” coinvolgendo i soggetti che hanno aderito al Patto, nonché con 
continuità dal 2021 al progetto nazionale del Cepell “il Maggio dei Libri” con attività ed iniziative promosse 
dalla Biblioteca Civica Carlo Negroni in collaborazione con le scuole; 

 
Preso atto che: 
• l’ottenimento della qualifica di “Città che legge” consente al Comune di Novara di accedere ad eventuali 

bandi, connessi alla promozione della lettura, che il Cepell riserva ai Comuni, suddivisi per fasce di 
popolazione; 

• l’attribuzione della qualifica di “Città che legge” impegna il Comune di Novara a stipulare o rinnovare il 
“Patto per la Lettura”, per dimostrare l’intenzione di agire con progetti e azioni continuative e misurabili di 
promozione della lettura sui territori; 



 
Dato atto, pertanto, che si rende necessario rinnovare il Patto locale per la lettura in scadenza il 30/06/2025 per 
il triennio 2025 - 2028 con scadenza 30/06/2028, al fine di proseguire e migliorare le politiche di promozione 
della lettura avviate; 
 
Ritenuto pertanto di approvare il rinnovo del Patto locale per la lettura per il triennio 2025 – 2028, che sarà 
sottoscritto dal Sindaco del Comune di Novara come primo firmatario, con decorrenza dal 01/07/2025 e con 
scadenza in data 30/06/2028, il cui schema viene allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso sotto la lettera A ; 
 
Dato atto inoltre che: 
• verrà data comunicazione del rinnovo del Patto per la Lettura e delle modalità di adesione allo stesso, tramite 

Avviso Pubblico, sul sito del Comune di Novara e sulla pagina web dedicata del sito della Biblioteca; 
• si rende pertanto necessario predisporre e pubblicare un Avviso pubblico per l’adesione al “Patto locale per 

la lettura della Città di Novara 2025 - 2028” per favorire la massima adesione possibile da parte dei soggetti 
istituzionali, associativi e professionali interessati; 

 
Ritenuto di approvare l’ Avviso pubblico per l’adesione al “Patto locale per la lettura della Città di Novara 
2025-2028”, allegato al presente provvedimento sotto la lettera B quale parte integrante e sostanziale, dando 
atto che tale avviso sarà pubblicato nella sezione Appalti e Bandi della Città di Novara, sul sito nella pagina 
web dedicata e sui social media della Biblioteca Civica Carlo Negroni di Novara, per consentire al massimo 
numero di soggetti potenzialmente interessati di aderire al Patto; 
 
Dato atto che gli interessati potranno rispondere all’Avviso pubblico per l’adesione al “Patto locale per la lettura 
della Città di Novara 2025-2028” sopra indicato, inviando a mezzo posta elettronica al Comune di Novara 
l’apposito modulo di adesione, allegato al presente atto sotto la lettera C quale parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato inoltre che si procederà ad approvare con apposita deliberazione di Giunta le adesioni che 
perverranno entro il giorno 11/06/2025, in modo da poterle indicare sul sito del Cepell contestualmente alla 
pubblicazione del rinnovo del “Patto locale per la lettura 2025-2028” dando atto che rimarrà sempre possibile 
aderire al Patto per tutta la durata triennale e che tutti i soggetti interessati potranno aderire in qualsiasi momento, 
sempre tramite compilazione ed invio a mezzo posta elettronica dell’apposito modulo C sopra indicato: 
l’approvazione delle adesioni avverrà con apposite deliberazioni di Giunta (gli aggiornamenti delle adesioni 
saranno pubblicati sul sito del Cepell e sulla pagina web dedicata al Patto sul sito del Comune e della Biblioteca 
Civica di Novara); 
 
Dato atto inoltre che: 
• tutti i soggetti che avranno aderito al Patto, potranno sempre recedere dalla sottoscrizione, tramite invio al 

Comune di Novara di comunicazione scritta; 
• che l’adesione al Patto non comporta oneri né alcuna assunzione di spesa a carico del bilancio del Comune 

di Novara, nè alcun tipo di beneficio o onere economico diretto ai sottoscrittori; 
• si demanda a successivi provvedimenti della Giunta Comunale e del Dirigente del Settore Affari Generali, 

Attrattività Culturale, Risorse Umane e Smart City gli adempimenti conseguenti il presente atto e necessari 
per l’attuazione, la comunicazione e la diffusione del Patto; 

 
Visti: 
• il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. “Testo Unico degli Enti Locali”; 
• il Vigente Statuto comunale; 



• il D.Lgs. N. 33/2013 e ss. mm. ii. “disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
Visti i pareri allegati, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “T.U.E.L.”, dei Dirigenti 
del Settore Affari Generali, Attrattività Culturale, Risorse Umane e Smart City e del Servizio Bilancio, espressi 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza alla proposta di deliberazione in esame; 
 
A voti unanimi resi nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
 
per le motivazioni espresse in premessa 
 
1. di approvare il rinnovo del Patto locale per la lettura della Città di Novara per il triennio 2025 – 2028 - che 
sarà sottoscritto dal Sindaco del Comune di Novara come primo firmatario - con decorrenza dal 01/07/2025 con 
scadenza in data 30/06/2028, il cui schema viene allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso sotto la lettera A; 
 
2. di dare atto che verrà data comunicazione del rinnovo del Patto locale per la Lettura e delle modalità di 
adesione allo stesso, tramite Avviso Pubblico, sul sito del Comune di Novara e sulla  pagina web dedicata del 
sito della Biblioteca; 
 
3. di approvare l’Avviso pubblico per l’adesione al “Patto locale per la lettura della Città di Novara 2025-2028”, 
allegato al presente provvedimento sotto la lettera B quale parte integrante e sostanziale, dando atto che tale 
avviso sarà pubblicato nella sezione Appalti e Bandi della Città di Novara, sul sito nella pagina web dedicata e 
sui social media della Biblioteca Civica Carlo Negroni di Novara, per consentire al massimo numero di soggetti 
potenzialmente interessati di aderire al Patto; 
 
4. di dare atto che gli interessati potranno rispondere all’Avviso pubblico per l’adesione al “Patto locale per la 
lettura della Città di Novara 2025-2028” sopra indicato, inviando a mezzo posta elettronica al Comune di 
Novara l’apposito modulo di adesione, allegato al presente atto sotto la lettera C quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
5. di procedere ad approvare con apposita deliberazione di Giunta le adesioni che perverranno entro il giorno 
11/06/2025, in modo da poterle indicare sul sito del Cepell contestualmente alla pubblicazione del rinnovo del 
“Patto locale per la lettura 2025-2028”, dando atto che rimarrà sempre possibile aderire al Patto per tutta la 
durata triennale e che tutti i soggetti interessati potranno aderire in qualsiasi momento, sempre tramite 
compilazione ed invio a mezzo posta elettronica dell’apposito modulo C sopra indicato: l’approvazione delle 
adesioni avverrà con apposite deliberazioni di Giunta (gli aggiornamenti delle adesioni saranno pubblicati sul 
sito del Cepell e sul sito del Comune e sulla pagina web dedicata del sito della Biblioteca); 
 
6. di dare atto che: 

• tutti i soggetti che avranno aderito al Patto, potranno sempre recedere dalla sottoscrizione, tramite invio 
al Comune di Novara di comunicazione scritta; 

• che l’adesione al Patto non comporta oneri a carico del Comune di Novara, alcuna assunzione di spesa a 
carico del Bilancio Comunale e alcun tipo di beneficio o onere economico diretto ai sottoscrittori; 



• si demanda a successivi provvedimenti della Giunta Comunale e del Dirigente del Settore Affari Generali, 
Attrattività Culturale, Risorse Umane e Smart City gli adempimenti conseguenti il presente atto e 
necessari per l’attuazione, la comunicazione e la diffusione del Patto; 

 
Con successiva votazione la Giunta Comunale a voti unanimi dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000 “Testo Unico delle 
leggisull’ordinamento degli Enti Locali. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 



 
 IL SINDACO 

   Dott. Alessandro Canelli  
  IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott.ssa Pierluisa Vimercati 
Atto sottoscritto digitalmente   Atto sottoscritto digitalmente 

 
______________________________________________________________________________________ 
 



 

Comune di Novara  

 

 

Proposta di Giunta n.ro 271 del 30/04/2025  
   

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI NOVARA ALL’ 
AVVISO PUBBLICO DEL CEPELL PER LA QUALIFICA “CITTA’ CHE LEGGE 2025-2028” E 
ADOZIONE DEL PATTO LOCALE PER LA LETTURA DELLA CITTA’ DI NOVARA 

 
 
 
 
SERVIZIO PROPONENTE: UOS BIBLIOTECA  
 
 

PARERE TECNICO (art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e smi) 
 

Si esprime parere favorevole , in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 
 
Novara, 05/05/2025  

IL DIRIGENTE SERVIZIO 
 

 ZANINO DAVIDE 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 
 



 

Comune di Novara  

 
Proposta di Giunta n.ro: 271 del 30/04/2025  

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI NOVARA ALL’ 
AVVISO PUBBLICO DEL CEPELL PER LA QUALIFICA “CITTA’ CHE LEGGE 2025-2028” E 
ADOZIONE DEL PATTO LOCALE PER LA LETTURA DELLA CITTA’ DI NOVARA  

 
 
SERVIZIO PROPONENTE: UOS BIBLIOTECA  
 
 
 
 

SERVIZIO BILANCIO 
Sulla proposta di Giunta in oggetto: 
 

 In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, esprime il seguente 
parere favorevole . 
 

  Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 
 
Novara, 05/05/2025  

IL DIRIGENTE 
 

FILIPPO DAGLIA 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 



 
  

COMUNE DI NOVARA 
 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE 

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE    
   

Deliberazione N. 255 del 06/05/2025                                       
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Ai sensi dell'art. 124, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, è stata disposta la pubblicazione 
della presente deliberazione all’Albo Pretorio di questo Comune dal   08/05/2025  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi sino al   23/05/2025 ; 
 L’elenco    viene  trasmesso   ai  Capi   Gruppo  Consiliari  ai  sensi  dell’art.  125, 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
Novara, 09/05/2025  
 
          IL SEGRETARIO 
GENERALE 
         Dott.ssa    Pierluisa Vimercati 

(Atto sottoscritto digitalmente) 



CITTA’ DI NOVARA

PATTO LOCALE PER LA LETTURA DELLA CITTA’ DI NOVARA
2025 – 2028 

PREMESSA

Nella  Città  di  Novara,  grazie  alla  sinergica  collaborazione  tra  Biblioteche,  Scuole,  Associazioni,
Librerie,  Istituzioni  e  l’Amministrazione  stessa  sono  stati  promossi  e  realizzati  negli  anni  e  sono
attualmente  in  corso  progetti  per  la  promozione  della  lettura  declinata  in  tutte  le  sue  forme,
diversificata per età, contenuti (dalla prima alfabetizzazione alla riscoperta dei classici della letteratura
antica e moderna) e supporti (dal cartaceo al digitale).

La  Città  di  Novara,  pertanto,  facendo  propria  una  visione  della  cultura  come  risorsa  primaria,
strumento di crescita personale e di emancipazione sociale, mezzo indispensabile per elaborazione del
pensiero critico,  riconosce nella lettura un diritto fondamentale per tutti  i  cittadini e ne sostiene la
promozione in modo continuativo, strutturato e trasversale, in considerazione del fatto che la pratica
della lettura costituisce: 

• uno strumento indispensabile di crescita personale e collettiva per esercitare una cittadinanza
piena e responsabile, che avvicina le persone all’esercizio dei diritti e dei doveri, presupposto
fondamentale  per  una  partecipazione  attiva  alla  vita  democratica  e  per  la  costruzione  e
crescita di una cittadinanza nuova e più consapevole in quanto educa alla libertà di pensiero,
all'autonomia di giudizio e di scelta; 

• un diritto della persona, da garantire per lo sviluppo del pensiero critico che è alla base della
crescita di lettori forti e autonomi; 

• un mezzo di conoscenza, di accesso all’informazione e un elemento di coesione e inclusione
sociale, in un’ottica più ampia di contrasto alla povertà educativa, collocandosi all’interno dei
processi di apprendimento per tutto l’arco della vita; 

• uno strumento proficuo per la promozione del benessere individuale e sociale i cui effetti hanno
un evidente e misurabile impatto sul benessere presente e futuro delle persone e della società; 

• uno strumento per l’innovazione e lo sviluppo economico e sociale del territorio che, legato ad
una filiera produttiva, determina un’incidenza dei tassi di incremento dei lettori sulla crescita
della  produttività,  influendo  anche  sulla  competitività  territoriale  e  rendendo  più  forte  la
comunità  produttiva,  in  grado  cioè  di  rispondere  più  efficacemente  a  qualsiasi  tipo  di
sollecitazione. 

Il Patto per la lettura è uno strumento di governance riconosciuto dalla legge 15/2020 “Disposizioni per
la promozione e il sostegno della lettura”, quale principale mezzo operativo per l'attuazione del Piano
nazionale d'azione per la promozione della lettura ed è promosso dal Centro per il libro e la lettura
nell'ambito del progetto nazionale “Città che legge”. 



La Città di Novara con Deliberazione di Giunta nr. 329 in data 28/06/2022 ha approvato il Patto locale
per la lettura - di durata triennale, sottoscritto dal Sindaco di Novara, come primo firmatario, in data
30/06/2022 con scadenza 30/06/2025 - quale documento di intenti che il Comune di Novara propone
alle istituzioni pubbliche e ai soggetti privati che riconoscono nella lettura una risorsa su cui investire e
un valore sociale da sostenere attraverso un'azione coordinata e congiunta a livello locale, al fine di
strutturare una rete  collaborativa  tra  i  diversi  soggetti  interessati  alla  promozione del  libro e  della
lettura, rafforzare attività e iniziative sperimentate, delineare percorsi e progetti innovativi.

Con il  Patto per la lettura si  adotta e si  condivide uno strumento di  governance delle politiche di
promozione del libro, con le finalità declinabili nei seguenti dieci punti individuati dal Centro per il libro e
la lettura. 

IL PATTO IN DIECI PUNTI 

1. È uno degli strumenti per rendere la lettura un’abitudine sociale diffusa, riconoscendo il diritto di
leggere come fondamentale per tutti i cittadini. 
2. Si fonda su un’alleanza tra tutti i soggetti che individuano nella lettura una risorsa strategica ed è
aperto alla partecipazione di chi condivide l’idea che leggere sia un valore su cui investire. 
3. Punta ad avvicinare alla lettura chi non legge e a rafforzare le pratiche di lettura nei confronti di chi
ha con i libri un rapporto sporadico, per allargare la base dei lettori abituali. 
4. Punta a stimolare il protagonismo dei lettori come propagatori del piacere di leggere. 
5. Punta ad aiutare chi è in difficoltà: leggere nelle carceri, negli ospedali, nei centri di accoglienza,
nelle case di riposo è un’azione positiva che crea coesione sociale. 
6. Promuove la conoscenza dei luoghi della lettura e delle professioni del libro. 
7.  È  un  moltiplicatore  di  occasioni  di  contatto  con  i  libri  nei  diversi  luoghi  e  momenti  della  vita
quotidiana. 
8. Lavora utilizzando stili, tempi e modalità opportunamente progettati e opta per azioni continuative. 
9. Sperimenta nuovi approcci alla promozione della lettura e si propone di valutarne rigorosamente i
risultati e gli effetti prodotti. 
10. Crede che la lettura sia una delle chiavi per diventare cittadini del mondo.

TUTTO CIO’ PREMESSO 

gli aderenti con la sottoscrizione del “Patto locale per la  lettura  della città di Novara 2025 - 2028”
concordano e stabiliscono quanto segue: 

ART 1. CAPOFILA 

Il Patto è promosso dall’Amministrazione comunale di  Novara  che svolge funzioni di capofila anche
avvalendosi dei soggetti partner. 
Il Patto è aperto ai diversi organismi interessati e va sottoscritto tra le parti. 
La firma del Patto non comporta alcun tipo di beneficio o onere economico diretto. 

ART 2. PARTECIPANTI

Il  Patto  per  la  lettura ha come obiettivo la  creazione di  sinergia  tra  tutti  i  protagonisti  della  filiera
culturale, in particolare del libro e nasce per coinvolgere: istituzioni pubbliche, biblioteche, case editrici,
librerie,  autori  e  lettori  organizzati  in  gruppi  e  associazioni,  scuole,  imprese  private,  associazioni
culturali e di volontariato, fondazioni bancarie e tutti coloro che, avendo sede sul territorio di Novara o
nei  comuni  limitrofi,  condividono l’idea che la lettura,  declinata in tutte le sue forme,  sia un bene
comune  su  cui  investire  per  la  crescita  culturale  dell’individuo  e  della  società,  uno  strumento
straordinario per l’innovazione e lo sviluppo economico e sociale della città.
 
ART 3. FINALITÀ 



Il Patto per la lettura è un documento di indirizzo programmatico sottoscritto da tutti i soggetti coinvolti
per suggellare un’alleanza di scopo volta alla creazione di una rete territoriale strutturata, che opera
attraverso un’azione coordinata e congiunta. Considera i  libri  e la lettura risorse strategiche su cui
investire al  fine di  migliorare il  benessere individuale e dell’intera  comunità favorendo il  piacere di
leggere, la coesione sociale e stimolando lo sviluppo di pensiero critico della cittadinanza. Il Patto per
la lettura ha il duplice intento di dare continuità e vigore alle iniziative di promozione della lettura già
collaudate sul  territorio  e  di  svilupparne di  nuove e innovative.  In particolare,  il  Patto  persegue le
seguenti finalità: 

• riconoscere l’accesso alla lettura quale diritto di tutti; 
• rendere  la  pratica  della  lettura  un’abitudine  sociale  diffusa  e  riconosciuta  per  promuovere

l’apprendimento permanente; 
• avvicinare alla lettura i non lettori, con particolare riferimento agli ambiti in cui si registra un

basso livello di partecipazione culturale; i bambini sin dalla prima infanzia e, ancor prima,dalla
gravidanza della madre; i nuovi cittadini; 

• allargare la base dei lettori e delle lettrici abituali e consolidare le abitudini di lettura, soprattutto
nei bambini e ragazzi; 

• rendere  la  lettura  accessibile,  senza  lasciare  indietro  le  categorie  più  fragili,  attraverso
l’inclusione di chi è in difficoltà e favorendo iniziative negli istituti penitenziari, negli ospedali,
nelle strutture socio-assistenziali; 

• favorire un’azione coordinata e sistematica di moltiplicazione delle occasioni di contatto e di
conoscenza fra i lettori e chi scrive, pubblica, vende, presta, conserva, traduce e legge libri,
dando continuità e vigore alle iniziative di promozione alla lettura già collaudate, sviluppandone
sempre di nuove e innovative e creando ambienti favorevoli alla lettura. 

ART 5. IMPEGNI DEI SOTTOSCRITTORI 

Con  la  sottoscrizione  del  Patto  i  firmatari  si  impegnano  a  supportare  la  rete  territoriale  per  la
promozione della lettura, coinvolgendo i soggetti che a livello locale possono offrire il loro contributo, in
base alle rispettive capacità e competenze. 

In particolare i firmatari: 

• condividono e fanno propri gli obiettivi del Patto e le azioni ad esso collegate; 
• mettono a disposizione risorse e strumenti propri ivi comprese le strutture locali su cui hanno

competenze o li procurano dal territorio; 
• collaborano alla diffusione del Patto e delle informazioni sui programmi, progetti e obiettivi ad

esso connessi; 
• promuovono azioni e iniziative proprie nel quadro generale del progetto e percorsi formativi e di

approfondimento sui temi della lettura. 

Ciascuno dei sottoscrittori, oltre a mettere a disposizione le proprie competenze al fine di organizzare
azioni congiunte, si impegna a informare gli altri sottoscrittori delle proprie attività di promozione della
lettura, da svolgere o svolte, affinché si crei una condivisione delle buone pratiche. 

ART 6. STRUMENTI DI COORDINAMENTO E MONITORAGGIO DELLE INIZIATIVE 

Il Patto individua i seguenti strumenti per lo svolgimento della sua attività:

Tavolo coordinamento e di monitoraggio



Il  tavolo di  coordinamento è composto dai  diversi  soggetti  aderenti  al  Patto in rappresentanza dei
rispettivi ambiti di intervento in cui si articola la rete territoriale secondo una logica di partecipazione
ampia, massimamente inclusiva e trasversale. 
Ogni  organismo aderente è tenuto ad indicare il  proprio rappresentante nell’ambito del  tavolo e a
garantire la partecipazione allo stesso anche eventualmente mediante un proprio delegato. Il tavolo,
coordinato dal Comune di Novara, condivide le finalità del Patto,  ricerca e definisce gli obiettivi e i
progetti che si vogliono perseguire, monitora le attività, l’efficacia del Patto e delle azioni comuni. 

Pagina web istituzionale – Profili social del Comune e della Biblioteca Civica  Carlo Negroni di Novara

La comunicazione verrà effettuata principalmente attraverso i canali ufficiali del Comune di Novara.

ART 8. COME ADERIRE 

Il Patto sarà reso pubblico attraverso la pubblicazione di un  Avviso Pubblico sul sito del Comune di
Novara e sulla pagina web dedicata del sito della della Biblioteca Civica Carlo Negroni, in modo che
tutti  i  soggetti  interessati  alla  sua  sottoscrizione  possano  sottoporre  la  propria  candidatura  alla
valutazione dell'Amministrazione tramite apposito modulo reperibile sulla pagine web sopra indicate e
sui profili social del Comune e della Biblioteca Civica Carlo Negroni. L’adesione al Patto è possibile in
qualsiasi momento per tutta la durata triennale, tramite l’apposito modulo sopra indicato.
L’elenco  aggiornato  degli  aderenti  al  Patto  è  pubblicato  nelle  pagine  web  dedicate  del  sito  della
Biblioteca Civica Carlo Negroni di Novara.

ART 9. DURATA 

Il presente Patto, sottoscritto dal Sindaco di Novara come primo firmatario, ha durata di 3 (tre) anni, a
partire dalla data  01/07/2025,  con scadenza al  30/06/2028,   ed  è rinnovabile in  forma espressa,
mediante apposita deliberazione/atto dell’ente e successiva richiesta mediante apposita modulistica da
parte  dei  soggetti  che intendono procedere al  rinnovo medesimo. I  firmatari  possono,  in  qualsiasi
momento, con una comunicazione scritta al Comune di Novara, recedere dal presente accordo senza
che vi sia necessità di preavviso e senza oneri.  Il Patto è passibile di revisione in qualsiasi momento,
previo accordo tra i partecipanti.

ART 10. ESTENSIONE 

L’’Amministrazione comunale – nella sua qualità di capofila del “Patto locale per la lettura della città di
Novara  2025  –  2028  ”  -  può  attivare  forme  di  collaborazione  con  soggetti  istituzionali  a  livello
provinciale,  regionale,  nazionale,  internazionale per il  migliore e/o più efficace perseguimento delle
finalità del Patto stesso.

   Il Sindaco
   Dott. Alessandro Canelli

(primo firmatario)
                     Sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e norme collegate



CITTÀ DI NOVARA

 AVVISO PUBBLICO 
per l’ adesione al 

“Patto locale per la lettura della Città di Novara 2025 – 2028 ”
 

Il Comune di Novara ha deliberato con atto di Giunta n. … il rinnovo triennale del “Patto locale per la
lettura della Città di  Novara” approvato con atto di Giunta nr. 329/2022 e sottoscritto dal Sindaco,
come primo firmatario, in data 30/06/2022. 

Il  nuovo  Patto  è  stato  sottoscritto  dal  Sindaco  come primo  firmatario  in  data  …..  e  decorre  dal
01/07/2025 con scadenza al 30/06/2028.

Il presente Avviso è finalizzato a proporre l’adesione al Patto al più ampio numero di soggetti possibile:
istituzionali, associativi, della filiera del libro, della cultura e dell’inclusione sociale. 

Il Patto locale per la lettura si propone quale strumento di governance delle politiche di promozione del
libro e della lettura, con lo scopo di ridare valore all’atto di leggere come momento essenziale per la
costruzione di una nuova idea di cittadinanza. 
L’obiettivo  è  creare una  rete  di  collaborazione permanente tra  tutte  le  realtà  culturali  operanti  nel
territorio del Comune di Novara per rendere la lettura un’abitudine sociale diffusa. 
Possono presentare domanda di adesione al “Patto locale per la  lettura della Città di  Novara”  tutti i
soggetti elencati nell’art. 2 del Patto. 

L’ istanza di adesione al Patto dovrà avvenire: 

1) compilando e firmando l’apposito modulo;

2) trasmettendolo esclusivamente tramite posta elettronica all’indirizzo: 
biblioteca.negroni@comune.novara.it

L’oggetto dell’istanza dovrà essere: ADESIONE al “Patto locale per la lettura della Città di Novara 2025
– 2028 ”. 

Per maggiori informazioni:
Biblioteca Civica Carlo Negroni 
corso F. Cavallotti 4/6
28100 Novara
tel. 03213702812
email: biblioteca.negroni@comune.novara.it
sito: http://biblioteca.comune.novara.it/

Allegati:
• Deliberazione di Giunta di rinnovo del Patto n….
• Patto locale per la lettura della Città di Novara 2025- 2028 
• Modulo di adesione

mailto:biblioteca.negroni@comune.novara.it


CITTÀ DI NOVARA

MODULO DI  ADESIONE
AL “PATTO LOCALE PER LA LETTURA DELLA CITTA’ DI NOVARA 2025 – 2028 “

da inviare a: biblioteca.negroni@comune.novara.it

IL SOTTOSCRITTO/A

COGNOME…………………………………………………………NOME………………………………………………

LUOGO DI NASCITA ……………………...…………………DATA DI NASCITA…...………………………………….

RESIDENTE A………………………………………………..…………………….PROV………………………………..

IN VIA/PIAZZA……………………………………………………………………………………………N.……………...

CODICE FISCALE………………………………………………………

IN QUALITA’ DI (specificare carica)

………………………………………………………………………………………………………………………………

DELL’ ENTE/ ASSOCIAZIONE/ ALTRO (specificare)

 ……………………………………………………………………………………………………………….........…...…..

………………………………………………………………………………………………………………………………

FORMA GIURIDICA
 
………………………………………………………………………………………………………………………………

CON SEDE LEGALE  IN 

……………………………………………………………………………………………………..PROV…………………

IN VIA/PIAZZA……………………………………………………………………………………………N.……………...

CODICE FISCALE ………………………………………………………

P.IVA………………………………………………………………………

TELEFONO……………………………………………………………….

INDIRIZZO POSTA ELETTRONICA…………………………………………………………………..…………………...

INDIRIZZO PEC…………………………………………………………………………………………………………….

SITO WEB…………………………………………………………………………………………………………………..

SOCIAL NETWORK………………………………………………………………………………………………………..



Avendo preso visione del “Patto locale per la lettura della città di Novara 2025 – 2028 ”, adottato dalla
Giunta Comunale di Novara con Deliberazione nr.                    e sottoscritto dal Sindaco del Comune di
Novara come primo firmatario. 

DICHIARA

• di condividere principi, intenti, finalità del Patto locale per la lettura della Città di Novara;
• di manifestare la disponibilità a sottoscrivere il suddetto Patto;
• di  avere  preso  visione  dell’informativa  sulla  privacy  e  di  autorizzare  il  trattamento  dei  dati

contenuti nel presente modulo per le finalità sopra riportate ai sensi della normativa vigente e
Regolamento UE 2016/679-”GDPR”.

• l’inesistenza di preclusioni a contrarre con la Pubblica Amministrazione, ai sensi del Codice dei
contratti  pubblici  (D.Lgs.  50/2016)  e  di  ogni  altra  situazione  considerata  dalla  legge
pregiudizievole o limitativa della capacità contrattuale;

• di essere consapevole delle sanzioni penali previste dall’ordinamento, ai sensi dell’art. 75 del
DPR 445/2000 e succ. modific., per le falsità in atti e le dichiarazioni mendaci;

INDIVIDUA 
come referente per il Patto locale per la lettura della città di Novara

Il Sig/la Sig.ra:

…………………………………………………………………………………………………………………

telefono referente 

…………………………………………………………………………………………………………………

e-mail referente 

…………………………………………………………………………………………………………………

ALLEGA
al presente modulo:

-  una  breve  presentazione  e  descrizione  delle  proprie  iniziative  o  attività  in  corso  o  che  intende
promuovere;

- documento di identità del firmatario in corso di validità.

Luogo e data …………………………………………………………….

Firma del legale rappresentante* …………………………………………………………….

*Firma digitale oppure firma autografa (in caso di firma autografa è necessario compilare e firmare
anche il modulo “dichiarazione firma digitale” allegato al presente, ed inviarlo nitamente al modulo di
adesione)

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL GDPR 2016/679

I. TITOLARE DEL TRATTAMENTO DEI DATI
Il titolare del trattamento è il Comune di Novara con sede legale Via Fratelli Rosselli, 1, 28100 Novara NO - (Cod. Fiscale./P.I-
VA 00125680033) rappresentato dal Sindaco Legale rappresentante del Comune ai sensi del GDPR 2016/679. I dati di con -
tatto del titolare sono: - Tel. 39- 03213701 - E-mail: sindaco@comune.novara.it  

mailto:sindaco@comune.novara.it


II. RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI
Il  Comune di Novara ha nominato Responsabile della Protezione dei Dati (RPD o DPO), l’Avv. Michele Gorga disponibile
presso il Comune di Novara, Via Fratelli Rosselli, 1, – mail: dpo@comune.novara.it    

III. RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO
Responsabile del trattamento dei suoi dati è il funzionario incaricato, nominato dal titolare il quale si servirà  nel trattamento di
incaricati interni alla struttura del Comune di Novara. Per le finalità consentite  i dati personali possono essere trattati da inca-
ricata dal Titolare o dal Responsabile del trattamento".  

IV. DATI PERSONALI RACCOLTI
I dati personali che la riguardano, saranno conservati negli archivi cartacei e informatici del Comune di Novara  per il tempo
necessario per obblighi di legge.

V. FINALITÀ DEI TRATTAMENTI
I dati personali raccolti per le finalità connesse al Patto locale per la lettura della città di Novara e saranno trattati in modo le-
cito, corretto e trasparente e sono raccolti per finalità determinate e legittime trattati in modo non incompatibile con tali finalità
senza profilazione e saranno diffusi, pubblicati e trasmessi sempre secondo modalità compatibile con la libertà e la dignità
della persona.   

VI. COMUNICAZIONE E TRASFERIMENTO DEI DATI 
I  dati non saranno trasferiti verso Paesi  esteri ma potranno essere comunicati ad amministrazioni  pubbliche nell’ambito 
dell’esercizio dei relativi poteri pubblici amministrazioni e organismi pubblici.

VII. DIRITTI DELL’INTERESSATO E RECLAMO
L’interessato al trattamento potrà esercitare nei confronti del Comune tutti i diritti previsti dall’articolo 15 al 21  del Regola -
mento europeo compreso il diritto di Reclamo al Garante privacy con sede in Piazza Venezia Roma  che può essere contatta -
to al link  (https://www.garanteprivacy.it).

COPIA CONFORME ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE
Novara, 12/05/2025
Segretario Generale
F.to Dott.ssa Pierluisa Vimercati

https://www.garanteprivacy.it/
mailto:dpo@comune.novara.it

